机构名称 德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）

执行事务合伙人 付建超

地址 上海市黄浦区延安东路 222 号外滩中心 30 楼

电话 021-61418888

传真 021-63350003

经办注册会计师 顾嵛平、彭金勇

46

第二节 发行前后相关情况对比

一、本次发行前后公司十大股东变化情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

本次发行完成前，截至 2023 年 6 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下表

所示：

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例 股份性质

1 招商局集团有限公司 460,689.99 55.23% A 股流通股

2 深圳市投资控股有限公司 45,612.19 5.47% 限售流通 A 股

3 招商局轮船有限公司 40,982.32 4.91% A 股流通股

4 招商局投资发展有限公司 14,588.71 1.75% 限售流通 A 股

5 香港中央结算有限公司 14,280.30 1.71% A 股流通股

6 全国社保基金一一二组合 8,688.02 1.04% A 股流通股

7 北京诚通金控投资有限公司 8,365.28 1.00% A 股流通股

8
兴业银行股份有限公司-兴全趋

势投资混合型证券投资基金
8,106.72 0.97% A 股流通股

9

中国人寿保险股份有限公司-传

统-普通保险产品-005L-CT001

沪

7,071.77 0.85% A 股流通股

10 中国证券金融股份有限公司 6,767.72 0.81% A 股流通股

 合计 615,153.00 73.75%

注：本次重组中向深圳市投资控股有限公司、招商局投资发展有限公司分别发行

45,612.19 万股、14,588.71 万股股份购买资产所涉股份已于 2023 年 6 月 29 日完成登记，

其上市日为 2023 年 7 月 20 日

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行完成后，预计公司前十名股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例 股份性质

1 招商局集团有限公司 460,689.99 50.84% A 股流通股

2 深圳市投资控股有限公司 45,612.19 5.03% 限售流通 A 股

3 招商局轮船有限公司 40,982.32 4.52% A 股流通股

4 招商局投资发展有限公司 28,114.78 3.10% 限售流通 A 股

5 华泰资产管理有限公司 15,241.32 1.68% 限售流通 A 股

6 香港中央结算有限公司 14,280.30 1.58% A 股流通股

47

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例 股份性质

7 全国社保基金一一二组合 11,058.89 1.22%
A 股流通股，

限售流通 A 股

8 北京诚通金控投资有限公司 8,365.28 0.92% A 股流通股

9
兴业银行股份有限公司-兴全趋

势投资混合型证券投资基金
8,106.72 0.89% A 股流通股

10 国泰君安证券股份有限公司 7,984.67 0.88% 限售流通 A 股

 合计 640,436.47 70.68%

注 1：最终本次发行后公司前十名股东持股情况以中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司的登记结果为准；

注 2：本次发行后，公司实际控制人仍为招商局集团有限公司，其直接及通过招商局轮

船、招商局投资发展间接合计持有公司 58.47%股份（上表中招商局集团、招商局轮船、招

商局投资发展持股比例合计值为 58.46%，系尾差导致）

二、本次发行对上市公司的影响

（一）本次发行对上市公司股本结构的影响

本次发行前后，上市公司股本结构变化情况如下：

项目

本次发行前 本次发行后

股份数量

（股）
股份比例

股份数量

（股）
股份比例

有限售条件股份 603,127,978 7.23% 1,322,857,021 14.60%

无限售条件股份 7,737,979,156 92.77% 7,737,979,156 85.40%

合计 8,341,107,134 100.00% 9,060,836,177 100.00%

（二）本次发行对上市公司业务及资产的影响

本次向特定对象发行股份募集资金在扣除中介机构费用及其他相关发行费

用后，拟用于存量涉房项目、补充流动资金及偿还债务。公司主营业务不会因

本次发行而发生重大变化。本次发行完成后，公司总资产和净资产规模将同步

增加，资产负债率将有所下降。本次发行将进一步优化公司资本结构，有效降

低财务费用，提高公司的盈利能力、持续经营能力和抗风险能力。

（三）本次发行后公司治理情况变化情况

本次发行前后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化。本次向特定

对象发行股份不会对上市公司现有治理结构产生重大影响，上市公司将保持其

业务、人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。

48

（四）本次发行后董事、监事、高级管理人员和科研人员结构变化情况

本次发行不会对上市公司的董事、监事、高级管理人员结构造成直接影响，

上市公司董事、监事、高级管理人员和科研人员不会因本次发行而发生重大变

化。

（五）本次发行对公司关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业务关

系、管理关系、同业竞争及关联交易情况均不会因本次发行而发生重大变化。

公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间不会因本次发行而增加关联交易、

同业竞争。

49

第三节 联席主承销商关于本次发行过程和发行对象合规性的